DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 55Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

MEMBROS - EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA do CCBS
ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO BICHARA SÍLVIA
SIDNEY MAIA GESTA MASAAKI BRASIL IIDA
CELSO LAVOR TEIXEIRA DA COSTA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613466
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

E- Protocolo nº 2020/ 1067916
PORTARIA N° 2442/20, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

DESIGNAR a servidora MARIA CELIA BARROS VIRGOLINO PINTO, Id. Fun-
cional nº 5255368/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para assumir a
função de COORDENADOR INSTITUCIONAL DO PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA/RP, a contar de 01/12/2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613465

ERRATA
.

ERRATA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 033/2016

PAE n. 2020/582500-UEPA / Proc. Originário n. 2016/385205-UEPA
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CONTRATADA: CLARO S.A
Trata a presente Errata de retifi cação da redação consignada na Cláusula
Primeira e Cláusula Terceira, do 2º Aditivo ao Contrato n° 033/2016-UEPA
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a Prorrogação da Vigência e Re-
ajuste do valor do Contrato n. 033/2016-UEPA.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
Em decorrência da presente prorrogação e, em conformidade com o dis-
posto no Clausula Vigésima Segunda do contrato ora aditado, os valores
pagos pela contratante sofrerão reajuste no percentual de 97,55751%,
incidentes sobre os valores homologados pela SEPLAD, passando o valor
global do contrato para R$666.135,80 (seiscentos e sessenta e seis mil
e cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos), para o período de 12
(doze) meses.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a Prorrogação da Vigência, Ree-
quilíbrio e Redução do valor do Contrato n. 033/2016-UEPA.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQULIBRIO ECONÔMINO PROMOVIDO PELA
SEPLAD E DA REDUÇÃO DA QUANTIDADE ESTIMADA DE MINUTOS
Considerando que a Planilha Serviços de Telefonia Fixa originária defi niu
em R$ 666.136,80 (Seiscentos e sessenta e seis mil cento e trinta e seis
reais e oitenta centavos) o preço inicial do contrato n. 033/2016-UEPA,
para atender um período de 24 (vinte e quatro) meses;
Considerando que, durante o período da vigência contratual, não houve
reajuste do valor das tarifas;
Considerando que, recentemente, a empresa CLARO S.A encaminhou do-
cumento à SEPLAD solicitando reajuste dos preços dos contratos oriundos
da Ata de Registro de Preços nº 004/2016, gerenciada por aquela Secreta-
ria, a qual se manifestou favoravelmente a respeito do pedido da empresa,
e promoveu o reequilíbrio econômico, publicando o Termo de Homologação
dos preços máximos aceitáveis;
Considerando, ainda, que a Universidade do Estado do Pará-UEPA reduziu
em 50% (cinquenta por cento) o quantitativo de minutos estimados na
Planilha Serviços de Telefonia Fixa originária;
Sendo assim, em decorrência da presente prorrogação, os valores pagos
pela contratante serão aqueles previstos na Planilha Serviços de Telefonia
Fixa, abaixo, conforme preços reajustados e homologados pela SEPLAD,
porém com redução de 50% (cinquenta por cento) do quantitativo de mi-
nutos contratados inicialmente, passado o valor global do contrato para R$
298.183,57 (duzentos e noventa e oito mil e cento e oitenta e três reais e
cinquenta e sete centavos), para atender o período de 12 meses, repre-
sentando uma redução de 10,47% em relação ao valor inicial contratado.
Contrato nº 33/2016 - Claro S/A

SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA (12 meses)

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO Quantidade
Estimada

Valor Unit. Valor Mensal Valor AnualSTFC
Und. Quant.LOCAL

1 LOCAL : Fixo-Fixo – Intra-
Grupo Minuto 5.000 0,0318 R$ 159,00 R$ 1.908,00

2 LOCAL : Fixo-Fixo – Extra-
Grupo Minuto 12.500 0,318 R$ 397,50 R$ 4.770,00

3 LOCAL : Fixo-Móvel (VC1) Minuto 9.000 0,8600 R$ 7.740,00 R$ 92.880,00

 LDN (Longa Distância
Nacional)

4 LDN : Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto 2.500 0,1244 R$ 311,00 R$ 3.732,00
5 LDN : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto 3.013 0,1244 R$ 374,76 R$ 4.497,06
6 LDN : Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto 12.000 1,3106 R$ 15.727,20 R$ 188.726,40

LDI (Longa Distância Iternacional)
7 LDI : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto 60 1,3588 R$ 81,53 R$ 978,34
8 LDI : Fixo-Móvel Minuto 40 1,4412 R$ 57,65 R$ 691,78

TOTAL R$ 24.848,63 R$ 298.183,57

Publicado IOEPA no dia 20 de outubro de 2020
Edição n. 34.379
Protocolo n. 591527.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2020
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 613457

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.
E- Protocolo nº 2020/ 1023459

PORTARIA N° 2850/20, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta
Instituição de Ensino Superior em relação abaixo, referente ao mês de
NOVEMBRO, no período de 03.11.2020 a 02.12.2020.

Id. Funcional Vínc PORTARIA Nº 2850 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 Aquisitivo
5940979 2 ADRIAM DE SOUSA CAMPOS 01/10/2019 A 30/09/2020
57209400 1 ADRIANA OLIVEIRA BORDALO 06/01/2019 A 06/01/2020
57198014 2 ALCILENE CONCEIÇÃO SILVA MOREIRA 12/08/2019 A 11/08/2020
5932171 2 ALEX WILKER  GUIMARÃES GUIMARÃES 01/10/2019 A 30/09/2020
5909684 3 ANA CRISTINA PINHEIRO DE SOUSA 01/10/2019 A 30/09/2020
5901796 1 ANA RICELY PEREIRA DE OLIVEIRA 13/07/2019 A 12/07/2020
5279259 3 ANADIA CASTELO DA SILVA 01/10/2019 A 30/09/2020
5911612 4 ANDREA CRISTINA BRAGA SILVA 01/10/2019 A 30/09/2020
5804426 2 ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE 07/08/2019 A 06/08/2020
5903711 4 ANTONIO JOSE MOTA DA SILVA 01/03/2019 A 29/02/2020
5905595 3 CAMILA CLAIDE OLIVEIRA DE SOUZA 01/11/2019 A 31/10/2020
55589925 3 CARLA ANDREA AVELAR PIRES  23/11/2020 22/11/2019 A 21/11/2020
57202144 1 CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO 21/07/2019 A 20/07/2020
5890958 2 CARMEM LUCIA CARVALHO FARIAS 01/09/2019 A 31/08/2020
57202531 1 DANIELLE VIEIRA PARAENSE PEREIRA 22/08/2019 A 21/08/2020
57204647 2 DENILSON DE SOUZA SILVA  23/11/2020 21/11/2019 A 20/11/2020
5613604 8 DIANE MARIA MAUES VIANA CASANOVA 30/08/2019 A 29/08/2020
5929070 2 DYANA MELKYS BORGES DA SILVA SILVA 01/11/2019 A 31/10/2020

5829011 5 EDUARDO MIRANDA DE PAIVA 03/09/2018 A 03/09/2019

54186743 2 ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR BRITO 15/10/2019 A 14/10/2020
57234624 1 ELIANE LEITE DA TRINDADE  09/11/2020 09/11/2018 A 09/11/2019
57202494 1 ELIANE SANTOS DA COSTA 06/08/2019 A 05/08/2020
55587387 4 FERNANDA ALVES MONTEIRO 01/10/2019 A 30/09/2020
5347831 5 FRANCINELY DO SOCORRO AUAD THIJM  04/11/2020 01/04/2019 A 31/03/2020
5446244 2 FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 01/08/2018 A 31/07/2019
5946404 1 FRANCISCA VIEIRA DA SILVA 11/02/2019 A 11/02/2020
5946404 1 FRANCISCA VIEIRA DA SILVA 11/02/2019 A 11/02/2020
57229983 1 GEICIANE DE NAZARÉ COSTA DA SILVA 08/06/2018 A 07/06/2019
5951404 1 HELIO CRISTIANO DOS ANJOS BARROSO 04/10/2019 A 03/10/2020
57191744 2 HERACLES PEREIRA WANZELER 13/08/2019 A 12/08/2020
3154726 1 IARA SOCORRO DOS SANTOS MORAES 12/07/2019 A 11/07/2020
5946433 1 INGRID PRISCILA DUARTE CARDIAS 11/02/2019 A 11/02/2020
57200730 1 JAMISON ARAUJO MENDES 15/07/2019 A 14/07/2020
57200881 1 JOAO DE SOUZA BARROS FILHO 16/07/2019 A 15/07/2020
3188299 1 JOEL OLIVEIRA DE ARAUJO 11/01/2019 A 11/01/2020
5951405 1 JONES COSTA SARRAF 01/10/2019 A 30/09/2020
5925382 3 JUAN ANDRADE GUEDES 01/11/2019 A 31/10/2020
5281920 2 LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA 02/08/2019 A 01/08/2020
5927957 2 LUIS OTAVIO AMARAL DUARTE PINTO 01/11/2019 A 31/10/2020
57201262 1 MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS 04/08/2019 A 03/08/2020
55588151 3 MARCOS YANAGUIBASHI 04/08/2019 A 03/08/2020
57202884 1 MARIA BENEDITA GOMES DE AZEVEDO 22/08/2019 A 21/08/2020
57174207 2 MARIA DE JESUS BARBOSA SÁ 15/08/2018 A 14/08/2019
57202808 1 MARIA JOSÉ COSTA FARIA 04/08/2019 A 03/08/2020
57200895 1 MARLUCIA PEREIRA DE ANDRADE 01/08/2019 A 31/07/2020
57205222 1 MAURO XAVIER TEMBRA 13/10/2019 A 12/10/2020
57195207 4 MIRLA REGO RIBEIRO 01/11/2019 A 31/10/2020
304158 2 NADIA DE JESUS CRUZ MOUTINHO COSTA 10/11/2019 A 09/11/2020

57202626 1 NANCY SILVA DA SILVA 12/08/2019 A 11/08/2020

57229592 4 NATHIELE MARTINS MACEDO 11/02/2019 A 10/02/2020

5833809 2 NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO 09/11/2019 A 08/11/2020
5925009 2 NELI APARECIDA RODRIGUES 01/03/2019 A 29/02/2020